Ata Nº 223/2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 223/2022 – 05 de maio de 2022.

1 Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às onze horas, reuniram-
2 se, sob a presidência da Coordenadora Renata Assis Casagrande, secretariada por
3 Lara Aparecida Biazotto, no Salão de Atos Luiz Heitor de Vasconcelos, os membros
4 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação
5 expedida no segundo dia de maio de dois mil e vinte e dois. Compareceram à
6 reunião os professores Aury Nunes de Moraes, Clóvis Eliseu Gewehr, Dimas
7 Estrasulas de Oliveira, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Joandes Henrique Fonteque,
8 Luiz Claudio Miletti, Mere Erika Saito, Nilson Oleskovicz, Renata Assis Casagrande,
9 Thiago El Hadi Perez Fabregat, representantes discentes Danielli dos Santos

10 Comassetto e Rafaella Horstmann, e representante dos técnicos universitários Lara
11 Aparecida Biazotto. A coordenadora do colegiado, Professora Renata Assis
12 Casagrande, abriu os trabalhos agradecendo a todos pela presença. No primeiro
13 item da pauta: 1. Expediente. A Professora Renata Assis Casagrande solicitou
14 inclusão em pauta dos itens: 2.4 Processo 16154/2022 e 2.5 Edital de Seleção
15 2022-2. Em votação, aprovadas por unanimidade as inclusões em pauta. 2. Ordem
16 do dia. 2.1 Formação do novo colegiado do PPGCA. A Professora Renata Assis
17 Casagrande solicitou alteração na representação docente do Colegiado do PPGCA,
18 conforme segue: Membros: Renata Assis Casagrande (Coordenadora), Clóvis Eliseu
19 Gewehr (Vice-Coordenador); Representantes da Área de Concentração Produção
20 Animal: André Fischer Sbrissia, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Luiz Cláudio Miletti;
21 Representantes da Área de Concentração Saúde Animal: Joandes Henrique
22 Fonteque, Mere Erika Saito, Sandra Maria Ferraz; Suplentes da Área de
23 Concentração Produção Animal: André Thaler Neto, Dimas Estrasulas de Oliveira,
24 Thiago El Hadi Perez Fabregat; Suplentes da Área de Concentração Saúde Animal:
25 Anderson Barbosa de Moura, Andreas Lazaros Chryssafidis, Nilson Oleskovicz,
26 Sandra Davi Traverso. Em votação, aprovado por unanimidade o novo colegiado do
27 PPGCA. 2.2 Recurso PROAP 2022. A Profa. Renata Assis Casagrande informou
28 que o recurso PROAP disponível para o PPGCA, após a emissão do cartão PROAP,
29 terá o valor total de R$ 62.406,00. Sugeriu a seguinte distribuição do recurso:
30 Diárias: R$ 3.000,00; Passagens: R$ 11.000,00; Serviços (tradução, revisão e
31 publicação de artigos): R$ 48.406,00. Em votação, aprovada por unanimidade a
32 distribuição do recurso PROAP. 2.3 Qualifica 2 UDESC. A Profa. Renata Assis
33 Casagrande informou que a UDESC destinou o total de R$ 40 milhões para
34 investimentos nos 12 centros de ensino, por meio da segunda edição do Programa
35 Qualifica UDESC. O Reitor Dilmar Baretta, e os Pró-reitores visitaram os campi para
36 avaliar as demandas de ensino, pesquisa, extensão e administração das unidades.
37 Após a referida avaliação foi destinado ao CAV: Doutorado em Ciência Animal R$
38 285.312,00 e Mestrado em Ciência Animal R$ 208.000,00. Destes valores, 15%
39 ficou para o CAV, de modo que o valor final disponibilizado ao PPGCA foi o
40 seguinte: Doutorado: R$ 240.232,70 e Mestrado R$ 175.759,00. A Profa. Renata
41 Assis Casagrande sugeriu manter o mesmo modelo de uso do recurso PROAP,
42 dividindo igualmente o valor pelos 17 docentes. Em votação, aprovada por
43 unanimidade a distribuição do recurso Qualifica. Inclusão em pauta: 2.4
44 Processo 16154/2022. Assunto: Banca de exame de qualificação de doutorado.
45 Interessado: Caroline Schmidt Facchi. Relator: Clóvis Eliseu Gewehr. Parecer do
46 relator: Favorável a homologação da data e banca de exame de qualificação da
47 acadêmica Caroline Schmidt Facchi, cujo Título do projeto é DESEMPENHO E SAÚDE
48 INTESTINAL DE FRANGOS DE CORTE SUPLEMENTADOS COM ADITIVO
49 ZOOTÉCNICO ACIDIFICANTE, em 16/05/2022 – 09:00 de forma remota (via
50 Teams), com a COMPOSIÇÃO DA BANCA, Presidente: Prof. Dr. Thiago El Hadi Perez
51 Fabregat (UDESC – CAV) e membros externos Dr. Fernando de Castro Tavernari

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

S
V

57
D

51
.

27

Ata Nº 223/2022

52 (Embrapa – Aves e Suínos) e Dra. Natalia Há (Unifacvest), tendo como suplente Dr.
53 Juliano Uczay (UFSM/Palmeira das Missões). Em votação, aprovado por
54 unanimidade o parecer do relator. 2.5 Edital de Seleção 2022-2. A Professora
55 Renata Assis Casagrande apresentou proposta para o Edital de Seleção 2022-2,
56 com período de inscrições de 12/05/2022 a 20/06/2022, envio das cartas de
57 apresentação até 21/06/2022, homologação das inscrições e divulgação dos
58 horários das entrevistas em 22/06/2022, entrevista com defesa de Projeto de
59 Pesquisa nos dias 28/06/2022 e 29/06/2022, resultado preliminar divulgado em
60 01/07/2022, prazo para recurso até 07/07/2022 e resultado final divulgado em
61 08/07/2022. Em votação, aprovado por unanimidade o Edital de Seleção 2022-2. 3.
62 Comunicações pessoais. Nada consta. Nada mais havendo a tratar a
63 coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal
64 declarou encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a
65 presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Renata Assis Casagrande______________________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

S
V

57
D

51
.

28

Assinaturas do documento

Código para verificação: WSV57D51

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 14/07/2022 às 12:42:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

RENATA ASSIS CASAGRANDE (CPF: 004.XXX.539-XX) em 14/07/2022 às 17:57:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:54 e válido até 13/07/2118 - 14:59:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjgyMzdfMjgyODhfMjAyMl9XU1Y1N0Q1MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028237/2022 e o código
WSV57D51 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.